Stadt Braunschweig
Der Oberburgermeister

Protokoll

Sitzung des Umwelt- und Grunflachenausschusses

Sitzung:Dienstag, 05.09.2023

Ort: Rathaus, Grolder Sitzungssaal, Platz der Deutschen Einheit 1, 38100 Braunschweig
Beginn: 16:03 Uhr

Ende: 17:53 Uhr

Anwesend

Vorsitz

Herr Rochus Jonas - BOO/GRUNE

Mitglieder

Herr Frank Taubert - CDU Vertretung fiir: Frau Antoinette von
Gronefeld

Herr Frank Graffstedt - SPD Vertretung fiir: Herrn Detlef Kiihn

Frau Annette Johannes - SPD

Frau Sonja Lerche - SPD

Herr Bastian Swalve - SPD Vertretung fiir: Frau Susanne Hahn
Frau Rabea Géring - B90/GRUNE

Herr Gordon Schnepel - B90/GRUNE

Frau Anke Kaphammel - CDU Vertretung fir: Frau Heidemarie
Mundlos

Herr Thorsten Wendt - CDU

Frau Gisela Ohnesorge - Die FRAKTION. BS

Frau Bianca Braunschweig - BIBS Vertretung fur: Frau Silke Arning
Frau Andrea Hillner - Direkte Demokraten

Frau Anneke vom Hofe - AfD Vertretung fiir: Herrn Stefan Wirtz
Frau Barbara Rader -

Herr Manfred Weil3 -

Herr Dennis Zellmann -

Frau Dr. Natalie von Kaehne -

Herr Stefan Lange -

Frau Heiderose Wanzelius - BIBS

Verwaltung

Herr Michael Loose -
Herr Holger Herlitschke - Dezernent VIII



Frau Merle Spanuth - Sekretariat
Herr Thomas Gekeler - Verwaltung
Herr Martin Kirchhoff - Verwaltung

Abwesend

Mitglieder

Frau Antoinette von Gronefeld - CDU entschuldigt
Frau Susanne Hahn - SPD entschuldigt
Herr Detlef Kiihn - SPD entschuldigt
Frau Heidemarie Mundlos - CDU entschuldigt
Frau Silke Arning - BIBS entschuldigt
Herr Mathias Moller - FDP entschuldigt
Herr Stefan Wirtz - AfD entschuldigt
Herr Dr. Volker Garbe - CDU entschuldigt
Frau Gabriela Kiekenap - entschuldigt
Tagesordnung

Offentlicher Teil:

1 Er6ffnung der Sitzung

2 Genehmigung des Protokolls vom 08.06.2023

3 Mitteilungen

3.1 Sachstandsbericht zu Schulhoféffnungen als zusatzliches Spielan- 23-21770
gebot

4 Antrage

4.1 Ein Ort fiir alle 23-21610

411 Ein Ort fir alle ) 23-21610-01
Antrag / Anfrage zur Vorlage 23-21610, Anderungsantrag

4.2 "Essbare Stadt" - Pfliicken erlaubt! Erntebdume flr alle Birger und 23-21830
Burgerinnen

4.2.1 "Essbare Stadt" - Pfliicken erlaubt! Erntebaume fir alle Birger und 23-21830-01
Birgerinnen

4.3 Anpassung des Integrierten Klimaschutzkonzepts 2.0 (IKSK 2.0) 23-21997

4.31 Anpassung des Integrierten Klimaschutzkonzepts 2.0 (IKSK 2.0) 23-21997-01



8.1

8.1.1

8.2

8.2.1

8.3

8.3.1

8.4

8.4.1

8.5

8.5.1

8.6

8.6.1

8.7

8.7.1

8.8

8.8.1

8.9

Forderprogramm "Gartenreich(es) Braunschweig - Forderung zur
Begrunung priva-ter und gewerblicher Dach-, Fassaden- und
Grundstticksflachen" der Stadt Braun-schweig

Hier: Gewahrung einer Zuwendung im Rahmen der Richtlinie fur
einen Zuschuss zu einer Flachenentsiegelung

Verlegung und Neugestaltung des Grillplatzes Olper See und Er-
richtung einer 6ffentlichen Toilette

Zusammenfihrung von Klimaschutz- und Naturschutzpreis
Anfragen

Fernwarme in Braunschweig bis 2035 klimaneutral ausgestalten
Fernwarme in Braunschweig bis 2035 klimaneutral ausgestalten
Warmeplanung in der Stadt Braunschweig

Warmeplanung in der Stadt Braunschweig

Oko-Modellregion "Braunschweig-Helmstedt"

Oko-Modellregion "Braunschweig-Helmstedt"

Vor- und Nachsorge bei kommenden Starkregenereignissen in
Braunschweig

Vor- und Nachsorge bei kommenden Starkregenereignissen in
Braunschweig

Super(un)krauter als Chance fiir ein besseres Stadtklima in Braun-
schweig

Super(un)krauter als Chance fiir ein besseres Stadtklima in Braun-
schweig

Sachstand Neuplanung Jugendplatze
Sachstand Neuplanung Jugendplatze

Braunschweig werbefrei! Licht- und Umweltverschmutzung durch
digitale Werbesaulen

Braunschweig werbefrei! Licht- und Umweltverschmutzung durch
digitale Werbesaulen

Fehlende Energiespeicher! Was passiert bei Dunkelflauten?
Fehlende Energiespeicher! Was passiert bei Dunkelflauten?

Zero-Waste-City Braunschweig - Millvermeidung als Umwelt-

23-21917

23-21912

23-21940

23-21990

23-21990-01

23-21993

23-21993-01

23-21643

23-21643-01

23-21782

23-21782-01

23-21994

23-21994-01

23-21995

23-21995-01

23-21381

23-21381-01

23-21378

23-21378-01

23-21693
3



schutz

8.9.1 Zero-Waste-City Braunschweig - Millvermeidung als Umwelt- 23-21693-01
schutz
8.10 Mindliche Anfragen
Protokoll
Offentlicher Teil:
1. Er6ffnung der Sitzung
2. Genehmigung des Protokolls vom 08.06.2023
Abstimmungsergebnis:
dafir: 8 dagegen: 0  Enthaltungen: 3
3. Mitteilungen
Sachstandsbericht zu Schulhoféffnungen als zuséatzliches Spie- 23-21770

langebot

Abstimmungsergebnis:

4. Antrage

Beschlossen in der Fassung 23-21610-01

Abstimmungsergebnis:



Vorsitz Schriftfihrung



	Tagesordnung
	Öffentlicher Teil:

	Protokoll
	Öffentlicher Teil:


