

Frau Merle Spanuth - Sekretariat
Herr Thomas Gekeler - Verwaltung
Herr Martin Kirchhoff - Verwaltung

Abwesend

Mitglieder

Frau Antoinette von Gronefeld - CDU	entschuldigt
Frau Susanne Hahn - SPD	entschuldigt
Herr Detlef Kühn - SPD	entschuldigt
Frau Heidemarie Mundlos - CDU	entschuldigt
Frau Silke Arning - BIBS	entschuldigt
Herr Mathias Möller - FDP	entschuldigt
Herr Stefan Wirtz - AfD	entschuldigt
Herr Dr. Volker Garbe - CDU	entschuldigt
Frau Gabriela Kiekenap -	entschuldigt

Tagesordnung

Öffentlicher Teil:

- 1 Eröffnung der Sitzung
- 2 Genehmigung des Protokolls vom 08.06.2023
- 3 Mitteilungen
- 3.1 Sachstandsbericht zu Schulhoföffnungen als zusätzliches Spielangebot 23-21770
- 4 Anträge
 - 4.1 Ein Ort für alle 23-21610
 - 4.1.1 Ein Ort für alle 23-21610-01
Antrag / Anfrage zur Vorlage 23-21610, Änderungsantrag
 - 4.2 "Essbare Stadt" - Pflücken erlaubt! Erntebäume für alle Bürger und Bürgerinnen 23-21830
 - 4.2.1 "Essbare Stadt" - Pflücken erlaubt! Erntebäume für alle Bürger und Bürgerinnen 23-21830-01
 - 4.3 Anpassung des Integrierten Klimaschutzkonzepts 2.0 (IKSK 2.0) 23-21997
 - 4.3.1 Anpassung des Integrierten Klimaschutzkonzepts 2.0 (IKSK 2.0) 23-21997-01

5	Förderprogramm "Gartenreich(es) Braunschweig - Förderung zur Begrünung privater und gewerblicher Dach-, Fassaden- und Grundstücksflächen" der Stadt Braunschweig Hier: Gewährung einer Zuwendung im Rahmen der Richtlinie für einen Zuschuss zu einer Flächenentsiegelung	23-21917
6	Verlegung und Neugestaltung des Grillplatzes Ölper See und Errichtung einer öffentlichen Toilette	23-21912
7	Zusammenführung von Klimaschutz- und Naturschutzpreis	23-21940
8	Anfragen	
8.1	Fernwärme in Braunschweig bis 2035 klimaneutral ausgestalten	23-21990
8.1.1	Fernwärme in Braunschweig bis 2035 klimaneutral ausgestalten	23-21990-01
8.2	Wärmeplanung in der Stadt Braunschweig	23-21993
8.2.1	Wärmeplanung in der Stadt Braunschweig	23-21993-01
8.3	Öko-Modellregion "Braunschweig-Helmstedt"	23-21643
8.3.1	Öko-Modellregion "Braunschweig-Helmstedt"	23-21643-01
8.4	Vor- und Nachsorge bei kommenden Starkregenereignissen in Braunschweig	23-21782
8.4.1	Vor- und Nachsorge bei kommenden Starkregenereignissen in Braunschweig	23-21782-01
8.5	Super(un)kräuter als Chance für ein besseres Stadtklima in Braunschweig	23-21994
8.5.1	Super(un)kräuter als Chance für ein besseres Stadtklima in Braunschweig	23-21994-01
8.6	Sachstand Neuplanung Jugendplätze	23-21995
8.6.1	Sachstand Neuplanung Jugendplätze	23-21995-01
8.7	Braunschweig werbefrei! Licht- und Umweltverschmutzung durch digitale Werbesäulen	23-21381
8.7.1	Braunschweig werbefrei! Licht- und Umweltverschmutzung durch digitale Werbesäulen	23-21381-01
8.8	Fehlende Energiespeicher! Was passiert bei Dunkelflauten?	23-21378
8.8.1	Fehlende Energiespeicher! Was passiert bei Dunkelflauten?	23-21378-01
8.9	Zero-Waste-City Braunschweig - Müllvermeidung als Umwelt-	23-21693

schutz

- | | | |
|-------|--|-------------|
| 8.9.1 | Zero-Waste-City Braunschweig - Müllvermeidung als Umweltschutz | 23-21693-01 |
| 8.10 | Mündliche Anfragen | |

Protokoll

Öffentlicher Teil:

1. Eröffnung der Sitzung

2. Genehmigung des Protokolls vom 08.06.2023

Abstimmungsergebnis:

dafür: 8 dagegen: 0 Enthaltungen: 3

3. Mitteilungen

- | | | |
|---|--|----------|
| . | Sachstandsbericht zu Schulhoföffnungen als zusätzliches Spielangebot | 23-21770 |
|---|--|----------|

Abstimmungsergebnis:

4. Anträge

Beschlossen in der Fassung 23-21610-01

Abstimmungsergebnis:

Vorsitz

Schriftführung